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Jak to vidí sousedé
Dolní Lhota je pro Krásné 

Pole soused, se kterým nás 
pojí asi nejtěsnější vztahy. Kro-
mě častých rodinných vazeb je 
to dáno i tím, že většina pamětní-
ků, navštěvujících školu v Krás-
ném Poli, pamatuje na kama-
rády z Dolní Lhoty, kteří k nám 
do školy dojížděli.
Obec s 1464 obyvateli pro nás 
představuje dobrého souseda, se 
kterým si vždy vyjdeme vstříc. 

Jaké jsou tedy naše vztahy 
viděno optikou našich sousedů, 
jsem se zeptal starosty obce Dolní 
Lhota Mgr. Bc. Vladimíra Sobase.

Srdečně zdravím všechny občany Krásného Pole. Dovolte, abych se 
nejprve v krátkosti představil. Jsem dolnolhotským rodákem. V komunál-
ní politice působím od roku 2006, kdy jsem jako člen zastupitelstva sou-
časně vykonával funkci místostarosty obce. V roce 2008 došlo k náhlému 
úmrtí tehdejšího starosty pana Jana Exnera, který byl ve funkci plných 13 
let. Ve stejném roce pak proběhlo nové ustavující zasedání zastupitelstva, 
na kterém jsem byl zvolen starostou obce. Tuto funkci tedy vykonávám již 
9 let. Do funkce jsem nastoupil jako nestraník na kandidátce KDÚ-ČSL. 
V tomto volebním období jsem již opět jako nestraník kandidoval přímo 
za Sdružení nezávislých kandidátů, které má v celkově sedmičlenném za-
stupitelstvu obce čtyři své zástupce. 

Vztahy mezi Dolní Lhotou a Krásným Polem jsem již od dětství vní-
mal vždy jako velmi dobré a v některých případech přímo rodinné. Přesto, 
že naše obce odděluje relativně rozsáhlý les, stále je zde mnohem více věcí, 
které nás naopak spojují, a které nám dávají příležitost ke vzájemnému se-
tkávání. 

V minulosti to byla na prvním místě Základní škola v Krásném Poli, kte-
rou navštěvovala naprostá většina dětí z Dolní Lhoty. Zase mohu uvést svou 
osobní zkušenost, neboť do vaší školy chodili oba moji sourozenci a dokonce 
i moje manželka. Je všeobecně známo, že přátelství, navázaná ještě v základ-
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ní škole, přetrvávají nejdéle. Stejně tak je tomu i v tomto případě. 
Ač se to na první pohled nezdá, dalším významným prostředkem se-

znamování našich občanů byla od počátku také tramvajová linka č. 5, 
která není a nikdy nebyla pouze dopravním prostředkem, ale také místem 
setkávání občanů všech obcí, přes které projíždí. Velmi rád vzpomínám 
ještě na původní „dřevěnou“ tramvaj s mnohdy i třemi vozy a na naše ka-
ždodenní debaty ve vozech i na plošinách. Dodnes mám z té doby v Krás-
ném Poli mnoho kamarádů a známých.

Doba se ale stále mění. V současné době již tolik našich dětí k vám 
do školy bohužel nechodí.  Prvním důvodem je stanovení takzvaných spá-
dových škol, kdy spádovou školou pro Dolní Lhotu byla určena pouze Zá-
kladní škola Velká Polom. Druhým důvodem je zavedení víceletých gym-
názií, kdy žáci již od šesté třídy základní školy dojíždí přímo na vybraná 
gymnázia do Ostravy.  Také cestování tramvajovou linkou č. 5 doznalo 
velkých změn. Většina občanů v produktivním věku jezdí do zaměstná-
ní vlastním dopravním prostředkem. Tramvají tak dnes cestují většinou 
jen občané v důchodovém věku a studenti ostravských škol. Situace je 
natolik špatná, že linka č. 5 je již řadu let ve ztrátě a všechny obce na její 
trase musí dopravnímu podniku tuto ztrátu hradit z vlastních prostřed-
ků, aby tato linka vůbec zůstala zachována. Přes všechny tyto obtíže se 
občané obou našich obcí stále rádi setkávají.  Nejlépe to můžeme vidět 
při sportovních a kulturních akcích, nebo v rámci celoroční spolupráce 
spolků. Hezkým příkladem je také naše společné dlouholeté spolupůso-
bení ve Vesnických sportovních hrách. Osobně věřím, že vztahy našich 
obcí jsou postaveny na tak pevných základech, že přetrvají v té nejtěsnější 
podobě i do budoucna. 

pokračování str. 2

72. výročí osvobození Krásného Pole od nacistické okupace
26. dubna 2017 proběhl, jako každoročně, pietní akt u příleži-
tosti 72. výročí osvobození Krásného Pole od nacistické okupace 
a konce druhé světové války. Vzhledem k velmi nepříznivému 
počasí se oslavy osvobození nekonaly přímo u pomníku padlým, 
ale v prostorách smuteční síně na místním hřbitově. Pro ty, kteří 
se oslav nemohli zúčastnit, zveřejňuji znění svého projevu.

Vážené dámy, vážení panové,
každoročně se v tento den scházíme, abychom si připomněli výročí osvo-
bození Krásného Pole od nacistické okupace a také výročí konce 2. svě-
tové války. 

Od osvobození naší obce a následně celé České republiky uběhlo již 
72 let. Zdá se, že je to velmi dlouhá doba – již nepředstavitelná minulost. 
Měli bychom si však položit otázku, zda to není teprve 72 let. Asi platí 
obojí, ale je nutností si připomínat zásadní data a významné milníky z his-
torie, aby byly stále živé v naší paměti. Navíc je mezi námi řada těch, kteří 
2. světovou válku zažili a pro které je uplynulých 72 let ještě krátká doba 
na to, aby zapomněli na hrůzy, které prožili.

pokračování str. 3
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Přes naši relativní blízkost a dobré vztahy není informova-
nost o dění v našich obcích moc velká. Jak byste nám přiblížil 
dění ve vaší obci? Které investiční akce byly pro vás v minulos-
ti nejdůležitější? Využíváte také spolufinancování z EU?

Dolní Lhota se stejně jako Krásné Pole neustále rozvíjí a přizpůsobuje 
požadavkům moderní doby. Občanům již dnes pochopitelně nestačí pouze 
funkční infrastruktura a dostupnost základních služeb, ale potřebují také 
mít v místě svého bydliště možnost aktivní relaxace formou sportovního, 
kulturního či jiného zájmového vyžití. K tomuto účelu máme také u nás 
v Dolní Lhotě řadu spolků, kde si každý najde to své. Z těch největších je to 
TJ Sokol Dolní Lhota, který má velmi úspěšný fotbalový oddíl, do kterého 
mohou docházet děti již od věku pěti let a který vychoval již dva reprezen-
tanty. Kromě fotbalového oddílu je možno navštěvovat také oddíl tenisový 
nebo volejbalový. Dalším velkým spolkem je Sbor dobrovolných hasičů 
Dolní Lhota. Výčet všech jeho činností je doslova 
nepřeberný. V rámci výchovy „hasičského potěru“ 
pracují s dětmi již od útlého věku. Pořádají nejrůzněj-
ší sportovní soutěže, kde za všechny bych jmenoval 
známou noční soutěž požárních družstev pod názvem 
Dolnolhotská lucerna.  Pro obec je významná také 
jejich bohatá kulturní činnost. Samozřejmostí je, že 
z řad jejich členů je sestavena zásahová jednotka 
obce, která čítá celkem 21 členů a je zařazena do JPO 
III. V obci působí také již doslova věhlasný Letecko 
modelářský klub, který je držitelem mnoha zlatých 
medailí, a to i na mezinárodní úrovni. Na katast-
ru obce působí také tři myslivecká sdružení, máme 
zde rovněž velice aktivní Sdružení včelařů. Patřičně 
pyšní jsme mimo jiné i na náš Klub cyklistů pod ná-
zvem Cyklo Mokřinka, který po celý rok organizu-
je nejrůznější akce (nejen) na kolech, jejichž cílem 
je především zažít dobrodružství a dobrou pohodu.  
Bohaté sportovní vyžití nabízí celoročně také obecní 
tělocvična, jejíž součástí je i sauna.

Určit investiční akce, které byly pro obec 
v minulosti nejdůležitější, není vůbec jednoduché. 
Zařadil bych zde bez váhání všechny stavby, kte-
ré naši předkové museli ve své době těžce prosazovat a které přetrvaly 
až do současnosti. Dnes již je vnímáme jako každodenní samozřejmost. 
Mám na mysli především stavby jako obecní dům, základní a mateřská 
škola, kaple, hasičská zbrojnice a podobně. Veliký význam pro rozvoj 
obce měla i výstavba železniční tratě, na které je v současné době provo-
zována tramvajová linka č. 5. Tato železnice již našim předkům umožnila 
cestovat za prací, za vzděláním, za kulturou a pro naši obec je dodnes ne-
postradatelnou součástí každodenního života. Dá se říci, že také díky její 
existenci je Dolní Lhota žádanou lokalitou pro výstavbu rodinných domů.

Z investičních akcí, realizovaných v nedávné minulosti, je to beze-
sporu výstavba tělocvičny a plynofikace obce. Dá se říci, že každá z těch-
to akcí nás posunula o kousek dál a znamenala pro nás vítanou změnu. 
V případě tělocvičny šlo přímo o splnění dlouholetého snu všech našich 
sportovně založených občanů. Plynofikace zase znamenala konec vytápě-
ní uhelnými kaly, a tím i výrazné vylepšení kvality ovzduší v obci.  

Dolní Lhota se stejně jako ostatní obce snaží v maximální míře vyu-
žívat možnosti spolufinancování svých projektů z prostředků EU. Od roku 
2008 se nám podařilo realizovat projekty z nejrůznějších dotačních pro-
gramů. Byla to například přístavba, nástavba a celková rekonstrukce zá-

kladní a mateřské školy, výstavba dvou dětských hřišť, výstavby dvou 
opěrných zdí, generální oprava staré hasičské zbrojnice, rekonstrukce 
veřejného osvětlení, protipovodňová opatření obce, v rámci kterých byl 
vybudován nový bezdrátový rozhlas, generální oprava kaple a další. 

Obě naše obce se poměrně rychle rozvíjejí díky procesu 
takzvané suburbanizace, tedy přílivu obyvatel města do pů-
vodní vesnice. Jak se u vás projevuje soužití „starousedlíků“ 
a „přistěhovalců“?

Mohu říci, že je to u každé přistěhované rodiny jiné. Někteří potře-
bují více času, než se sblíží se svým okolím, jiní zas nemají se sbližová-
ním žádný problém a jsou mnohdy aktivněji zapojeni do dění v obci, než 
někteří „starousedlíci“. Máme 21. století a vesnice již není to, co bývala 
v době, kdy z ní zejména mladí utíkali do měst. Současná vesnice ský-
tá mnoho výhod, které město neumí nabídnout. To je rovněž důvodem 
nebývalého zájmu o stavební pozemky také v naší obci. Jsou ale věci, 
které se ani časem na vesnici nezměnily, a které mohou nově přistěhova-
ným občanům z měst působit z počátku určité problémy. V naší obci jsme 
například řešili stížnost na kokrhání kohoutů, která skončila až na úřadu 
Ombudsmana. Jedná se ale naštěstí o naprosto ojedinělé případy. V na-
prosté většině případů probíhá začleňování nových občanů do života obce 
naprosto bezproblémově. Příchod nových občanů nám navíc přináší mož-
nost jakéhosi nezaujatého pohledu zvenčí, který může přinést do obce 
i některé pozitivní změny.  

Na Krásné Pole má dlouhodobě negativní dopady jedna 
významná investiční akce - Prodloužená Rudná – jaký má tato 
stavba význam pro Dolní Lhotu? Také cítíte enormní nárůst 
dopravního zatížení na ulici Kyjovické a co může udělat obec 
pro zlepšení situace?

Přesto, že prodloužená Rudná neprochází pří-
mo přes Dolní Lhotu, má tato stavba pro naši obec 
velký význam. Katastrální území Dolní Lhoty kři-
žují dvě krajské silnice III. třídy, z nichž ta, která 
prochází centrem obce ve směru z Velké Polomě 
do Čavisova, je situována ve značně kopcovitém 
terénu. V zimním období se pak i za běžného pro-
vozu mnohdy stává zcela nesjízdnou. Správa silnic 
ve svém plánu zimní údržby nevede tuto silnici jako 
zvláště významnou a neprovádí tedy na ni v zimním 
období ani přednostní zimní údržbu. Jelikož značně 
kopcovitá byla i původní trasa prodloužené Rudné, 
stávalo se často právě v zimním období, že některé 
vyhlášené úseky zablokovala dopravní nehoda nebo 
třeba jen kamion s letními pneumatikami, který ne-
byl schopen tyto úseky vyjet. V těchto případech se 
celý provoz prodloužené Rudné přesměroval prá-
vě přes Dolní Lhotu, kde v našich často zcela ne-
sjízdných kopcích pak zpravidla uvízly celé kolony 
vozidel a my jsme je pak museli pomocí obecních 
traktorů a zásahové techniky JSDH vyprošťovat. 
Doprava na prodloužené Rudné byla často přesmě-
rována přes Dolní Lhotu také v letních měsících, 

a to často plánovaně i neplánovaně. V těchto případech jsme měli možnost 
se plně vžít do situace obcí jako Velká Polom a Hrabyně, jejichž centry 
brázdily kolony vozidel dokonce celoročně. Také z těchto důvodů jsme 
patřili mezi obce, které dostavbu prodloužené Rudné plně podporovaly. 
Nyní je již stavba částečně dokončena a uvedena do provozu. Také naše 
obec pocítila takřka ze dne na den znatelnou úlevu.   

Co se týče dopravního zatížení na ulici Kyjovické, musím potvrdit, 
že se jedná o značný problém a to zejména po stránce bezpečnostní. Není 
žádnou výjimkou, že za sebou mnohdy jezdí i dva nákladní automobily plné 
kamení a každý z nich ještě tahá plný přívěs. Mám vážné obavy, že je jen 
otázkou času, kdy se stane něco vážného. Navíc silnice III. třídy na ulici 
Kyjovické není dle mého názoru na takovouto zátěž navržena, a to jak pev-
nostně, tak ani šířkově. Naštěstí úsek přes Dolní Lhotu nevede přes střed 
obce, jako je tomu například v Hlubočci, v Pusté Polomi, v Kyjovicích nebo 
ve Vřesině. Celou situací se před časem zabýval také Mikroregion Matice 
Slezska, což je dobrovolný svazek čtrnácti obcí, mezi které patříme také my 
i výše jmenované průjezdné obce kromě Vřesiny. Po četných jednáních se 
všemi příslušnými orgány byl učiněn závěr, že není možno omezit průjezd 
po krajských silnicích pouze některým vozidlům. Dolní Lhota vyčlenila 
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na svém území vhodné prostranství, na kterém by mohlo být prováděno 
alespoň namátkové vážení těchto vozidel. Příslušné orgány však této mož-
nosti doposud nevyužily. Situace tak zůstává nadále beze změny.            

Na tomto místě rozhovoru vždy kladu starostům okolních 
samostatných obcí otázku, zda si myslí, že je pro jejich obec 
lepší být samostatným celkem nebo zda by pro ně nebylo vý-
hodnější být součástí velkého města, tak jako to má Krásné 
Pole. Jaký je Váš názor?

Myslím, že každá z variant má své výhody i nevýhody. Být obvodem 
Ostravy bezesporu přináší určité výhody, které ostatní obce nemají, nebo si 
je musí draze zaplatit. Navíc se na obvody vztahuje možnost čerpání finanč-
ních prostředků z městských dotací. Dolní Lhota přešla v roce 2007 spolu 
s některými dalšími obcemi z původního okresu Opava pod okres Ostrava-
-město. Magistrát města Ostravy se tak pro nás stal v podstatě okresním 
úřadem. Změna okresu přinesla navíc změnu v příslušnosti všech orgánů, 
jako je například Krajská hygienická stanice, Hasičský záchranný sbor, Ka-
tastrální úřad, Policie ČR nebo již výše zmíněný magistrát, který pro nás 
plní funkci úřadu s rozšířenou působností. Změna se týká také sídla všech 
správců sítí. Výhodou je, že většina našich občanů v produktivním věku 
v Ostravě pracuje a může si tak po práci na těchto úřadech vyřídit své zále-
žitosti. Mám ale někdy pocit, že tím veškeré výhody změny okresu pro nás 
končí. Po této stránce jste na tom jako obvod Ostravy bezesporu lépe než 
obce v „pouhém“ okresu. Mám-li ale k této věci sdělit svůj názor podepřený 
vlastní zkušeností, pak musím říci, že žádná ze získaných výhod nepředčí 
možnost obce rozhodovat o svých záležitostech naprosto samostatně a hos-
podařit se svěřenými prostředky dle skutečných potřeb obce. Rychle a pruž-
ně reagovat na nejrůznější změny a náhlé potřeby. 

Jakou největší investiční akci na území Dolní Lhoty při-
pravujete?

Práce na zvelebování obce nikdy nekončí. V Dolní Lhotě máme ku-
příkladu, stejně jako ve většině dalších obcí, problémy se stavem někte-
rých místních komunikací. Jsou zde stavební obvody, které mají dodnes 
komunikaci pouze částečně zpevněnou. Některé původní komunikace 
jsou zase poničeny četnými překopy a to nejvíce těmi, které se provedly 
v rámci plynofikace obce. Na výstavbu nových místních komunikací ani 
na opravu těch starých bohužel nejsou žádné uchopitelné dotace. Situa-
ci tak řešíme výhradně z vlastních prostředků obce, kdy se nám za po-
sledních devět let podařilo vybudovat několik komunikací zcela nových 
a řadu původních opravit. V současné době připravujeme projekty na vy-
budování dalších tří nových komunikací.  

Jsme velice rádi, že na území obce probíhají také významné investiční 
akce jiných investorů. Pro letošní rok to bude například celková výměna as-
faltového povrchu na silnici III. třídy ve směru z Čavisova na Velkou Polom, 
jejímž investorem je Moravskoslezský kraj. Další plánovanou akcí na tento 
rok je celková výměna vodovodního řadu, jejímž investorem je společnost 
SmVaK, a která svým rozsahem pokryje území zhruba jedné čtvrtiny obce. 

Největší dotační akcí, kterou v současné době připravujeme, je pří-
stavba obecního domu o rozpočtových nákladech zhruba 10 mil. korun. 
Tato stavba nám v případě její realizace vyřeší zásadní a dlouhodobé pro-
blémy s nedostatkem nezbytně potřebných prostor.

A co říci na závěr? Předně bych rád poděkoval za poskytnutou příleži-
tost k prezentaci naší obce. Všem občanům Krásného Pole pak přeji, ať vám 
vaše obec vzkvétá a ať se stále upevňují také naše dobré sousedské vztahy.   
 Otázky kladl Tomáš Výtisk

Fotky dodal OÚ Dolní Lhota

V posledních letech jsme si začínali myslet, že žijeme v době, kdy se – 
s trochou nadsázky – nic moc neděje. Vypadalo to, že tragické zvraty nejsou 
na pořadu dne a geograficky vzdálené události, ke kterým sice nepřetržitě 
dochází, se nám zdály být neskutečné, nere-
álné, jakoby se nás netýkající. Dnes je však 
opak pravdou. Jsme svědky stále častějších 
útoků proti míru ve světě. Nesmíme rezig-
novat na obranu svobody před možnými 
nebezpečími. Není to jen terorismus, který 
má bohužel stále brutálnější podobu a kdy 
si poslední jeho útoky v Evropě vyžádaly 
mnoho obětí a stovky raněných, ale také to, 
s čím se potkáváme denně: nedostatek tole-
rance, lhostejnost, pohrdání tradicemi, málo 
slušnosti, skromnosti, obětavosti. Je to zcela 
na nás, zda se budeme ubezpečovat v poci-
tu, že je vše špatně a nic nefunguje nebo se 
vrátíme k morálním hodnotám a začneme 
každý u sebe a své rodiny. Buďme dobrými 
rodiči, sousedy, odborníky – buďme dobrými lidmi. 
Vzpomeňme si na to, že Krasničané nebyli zbabělí ani v nejtěžších letech 
1938 - 1945.

Dnes si tedy připomeňme rok 1938, kdy při výstražné částečné květ-
nové mobilizaci narukovalo 30 záložníků z naší vesnice a 22. září 1938 
pak 110 záložníků. Tito však zůstali sami proti obrovské nacistické přesi-

le, neboť spojenci nás zradili. Naši občané 
se pak 6. října 1938 s hrůzou dozvěděli, že 
mezi okupované obce bude patřit i Krásné 
Pole. 9. října 1938 k nám přijelo 220 oku-
povatelů a zdrželi se v obci 9 dní. Po obsa-
zení pohraničních území a začátku jejich 
začleňování do říše se i v Krásném Poli 
všechny nápisy s označením obce změ-
nily na Sch“onfeld. Ale v okamžiku, kdy 
přišel příkaz na výměnu nápisu na místní 
škole na Schule, se krásnopolské matky 
dětí vzbouřily a v počtu téměř 100 osob 
se shromáždily před školou a hlídaly tam 
několik dní a nocí. Byly odhodlány tomu 
zabránit. Nacistická moc se velmi rychle 
předvedla, aby zastrašila ostatní. Několik 

matek bylo odvedeno gestapem do vězení. Propuštěny byly až následují-
cího dne. Díky těmto statečným ženám projevila obec jako jedna z prv-
ních ve Slezsku viditelný odpor proti okupaci. Uvědomme si, jak i dnes 

pokračování ze str 1: 72. výročí osvobození Krásného Pole od nacistické 
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se útoky podobají těm minulým. Jsou namířeny proti nevinným a mají 
vyvolat pocit strachu. Nenechme se zastrašit, ctěme vše, co nám svoboda 
nabízí, a nikdy nezapomeňme na tragickou minulost období 2. světové 
války. Mějme stále na mysli, že osvobození Krásného Pole si vyžádalo 
krutou daň a že naši občané byli velmi silní a stateční, když překonávali 
ztrátu svých blízkých, svých přátel a domovů.

Děkuji všem, kteří se zasloužili o naši svobodu. Děkuji vojákům 
Rudé armády, kterých v naší obci zahynulo 79 a mnoho bylo zraněno 
i doživotně zmrzačeno. S úctou vzpomeňme na 26 našich občanů, kteří 
ve válce zahynuli. Vzpomeňme všechny, kteří přišli o své domovy a sta-
tečně, navzdory osudu, vybudovali nové. V duchu poděkujme městu Zlín, 
které u příležitosti 1. výročí osvobození naší obce převzalo nad Krásným 

Polem kmotrovství a poskytlo mnoho materiálních darů.
Dovolte mi, abych dnešní vzpomínku zakončila slovy z knihy „Hlasy 
z hořících domů“, která je dílem předních spisovatelů Klubu autorů lite-
ratury faktu, neboť mám pocit, že tato slova mohou dát našemu setkání 
stěžejní myšlenku.
„Nekonečná je tyranie, když lidé dovolí, aby se rozbujela. Nekonečné ná-
sleduje hoře – a nekonečná by měla být lidská paměť“!

Položením květin k pomníku vzdejme poctu a poděkování všem, kte-
ří padli za naši svobodu i všem civilním lidem, kteří zahynuli. Ti všichni 
měli právo na normální život, ale nebylo jim to umožněno. V duchu jim 
poděkujme za jejich oběť s myšlenkou, že svým způsobem života se po-
kusíme naplnit jejich odkaz.   Zdeňka Klásková, místostarostka

Studie rozvoje centrální části Krásného Pole
V loňském roce byly všechny ostravské obvody osloveny 

Útvarem hlavního architekta (ÚHA), aby si zadaly jednu 
urbanistickou studii, kterou pro ně ÚHA zajistí a zaplatí. Ka-
ždý obvod si mohl sám zvolit, jakou lokalitu bude studie řešit, 
zda novou zástavbu, rozvoj sportovního areálu či jiné občan-
ské vybavenosti. Rada našeho městského obvodu rozhodla, že 
nechá pořídit studii dlouhodobého rozvoje centrální části, tedy 
té části, kterou tvoří trojúhelník ulic Družební, Vrbka a Krás-
nopolská. 

K tomuto kroku nás vedla úvaha, že Krásné Pole nemá klasickou ná-
ves, centrum, kde by se přirozeně setkávali občané při oslavách, nebo jen 
tak pro každodenní potřebu sociálního kontaktu. Přesto ve výše zmíněné 
lokalitě fungují objekty, které tradičně definují centrum každé obce nebo 
města. Máme tady radnici, kostel i hospodu – hlavní prvky, o kterých se 
kdysi říkalo, že tvoří základ každé vsi. U nás se v centru dále nachází 
i pošta, knihovna, hotel, Dům zahrádkářů i hasičská zbrojnice, jsou zde 
historické či náboženské symboly jako památník 1. světové války, kříž 
nebo kaplička se zvonicí. Přesto tyto atributy centra spolu ne zcela ko-
munikují. Jsou spojeny vysoce frekventovanými ulicemi s nekvalitním 
povrchem, téměř se zde nevyskytují chodníky, což ztěžuje dostupnost 
„centra“ pro chodce a cyklisty. Některé objekty mají nebo měly nevhod-
nou vlastnickou strukturu, u jiných je otázka jejich dalšího využití – třeba 
u staré hasičské zbrojnice. Klasickým problémem je nedostatek parkova-
cích míst, krizová situace nastává téměř při každém pohřbu, který se koná 
v kostele.

Tyto a nejen tyto problémové okruhy by měla řešit zmíněná studie. 
ÚHA pro její řešení vypsal výběrové řízení, jehož vítězem se stalo, téměř 

magickou shodou okolností, Projektstudio architekta Davida Kotka. Tento 
mladý architekt je autorem výsledné podoby jak naší školní jídelny, tak 
hlavně mateřské školky, za kterou obdržel několik prestižních ocenění. 
Jeho otec je zase autorem architektonického návrhu budovy naší radnice. 
Krásné Pole tedy velice dobře zná a jeho výběr se jeví jako dobrá volba.

V zadaném území by měl architekt prioritně řešit čtyři lokality:
1. Lokalita U Čestmíra, obchod, pomník – vše s vazbou na budoucí 
    Dům seniorů
2. Dům zahrádkářů a kostel sv. Hedviky
3. Radnice, stará hasičská zbrojnice, hotel Ferdinand a bytový dům 
    (bývalé Disco Klára)
4. Hasičská zbrojnice, protilehlé údolí s palírnou

Cílem studie je navrhnout urbanistické řešení, zajišťující postupný-
mi kroky zlepšení funkčnosti centra, návrh městského mobiliáře (lavičky, 
koše, chodníky, přístřešky pro kola…..), zlepšení statické dopravy, do-
pravní obslužnosti a vtištění nového urbanistického výrazu centrální části 
Krásného Pole. Základním principem práce architekta Kotka je, že chce 
slyšet co nejširší spektrum názorů občanů, kteří zde bydlí. Tedy nejen 
v samotné centrální části, ale také všech občanů Krásného Pole a případně 
odborníků, kteří mají zájem se k danému tématu vyjádřit. Za tímto účelem 
byla zpracována série „pocitových map“, nad kterými se mohou občané 
vyjádřit k dané problematice. Tyto mapy jsou k dispozici na radnici, a již 
se k nim vyjádřilo několik desítek občanů.

Vyzýváme tedy každého, koho daná problematika zajímá, 
aby si přišel mapy prohlédnout a případně vyjádřil svůj názor 
a přispěl tak svým návrhem k řešení.

Ing. Tomáš Výtisk, starosta

Koncert učitelů ZUŠ u příležitosti oslav 
72. výročí  osvobození  Krásného Pole 
od nacistické okupace

Dne 26. dubna 2017 po skončení pietního aktu na místním hřbitově se 
v prostorách radnice uskutečnil koncert učitelů Základní umělecké 

školy Heleny Salichové a jejich hostů. Bylo to velmi příjemné zakončení 
oslav osvobození a krásný kulturní zážitek za hojné účasti občanů Krás-
ného Pole.
             Zdeňka Klásková, místostarostka
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Získejte nový kotel a bez fronty!
V březnu vyhlásilo Ministerstvo životního prostředí druhou 

výzvu na kotlíkové dotace pro kraje. Moravskoslezský kraj 
v ní obdrží téměř 900 milionů korun. V rámci těchto dotací tak 
bude možné vyměnit až 8000 starých neekologických kotlů.

Druhé kolo kotlíkových dotací začne 29. června, využijte příležitost a zmodernizujte si domácí topeniště

Co jsou kotlíkové dotace?
Předmětem dotace je výměna stávajících ručně plněných kotlů 

na tuhá paliva za nové účinné nízkoemisní tepelné zdroje. V České repub-
lice a zvláště v Ostravě je ovzduší dlouhodobě velmi znečištěné. Ve velké 
míře se na tom podílejí neekologické, nejčastěji uhelné kotle. Minister-
stvo životního prostředí se rozhodlo s touto situací bojovat příspěvkem 
na nákup nového kotle. Finanční podpora na výměnu kotlů na pevná pali-
va v rodinných domech je poskytována na území našeho města prostřed-
nictvím projektu Moravskoslezského kraje, který je příjemcem podpory 
z Operačního programu Životní prostředí 2014 – 2020 (OPŽP).

Kde získáte informace?
Stejně jako při první výzvě kotlíkových dotací se bude pro zájemce 

o výměnu kotlů pořádat v Ostravě šest seminářů. V jejich rámci budou 
zaměstnanci Krajského úřadu a Magistrátu města Ostravy podávat infor-
mace o podmínkách poskytování kotlíkových dotací. Vysvětlí, jak vypl-
nit elektronickou žádost a odpoví na případné dotazy. Termíny seminářů 
a místo jejich konání najdete v přiložené tabulce. 

Semináře ke kotlíkovým dotacím
Termín semináře Místo konání
26. 6. v 16 h Obřadní síň Úřadu městského obvodu Krásné Pole
28. 6. v 16 h Společenský dům v Ostravě-Bartovicích
10. 7. v 16 h Dům s pečovatelskou službou Bělásek, Nová Bělá 
12. 7. v 16 h Kulturní dům Ostrava-Muglinov
24. 7. v 16 h Magistrát města Ostravy
31. 7. v 16 h Kulturní dům Ostrava-Hošťálkovice

Žadatelé budou mít také možnost informovat se v kontaktním in-
formačním místě, které bude otevřeno v přístavbě budovy Nové radnice 
na ulici Sokolská třída (bývalé zlatnictví). Bližší informace budou zve-
řejněny prostřednictvím webových stránek http://ostrava.cz nebo https://
dycham.ostrava.cz.

Doporučujeme také pravidelně sledovat webové stránky Moravsko-
slezského kraje https://lokalni-topeniste.msk.cz/, případně využít „kotlí-
kovou linku“ 595 622 355 nebo „kotlíkový e-mail“ kotliky@msk.cz

Pro koho je dotace určena
Vlastníte rodinný dům? Používáte k jeho vytápění kotel na pevná 

paliva s ručním přikládáním, který nesplňuje požadavky 3. třídy dle EN 
303-5? Pokud ano, je kotlíková dotace určena právě vám.
Na jaké typy kotlů se dotace vztahuje?

Předmětem podpory přidělované konečným uživatelům bude výmě-
na kotlů na pevná paliva s ručním přikládáním za:
● tepelné čerpadlo,
● kotel pouze na biomasu (s ručním plnění i automatický),
● automatický kotel na uhlí a biomasu (kombinovaný),
● plynový kondenzační kotel.

Výčet podporovaných zařízení bude uveden v seznamu výrobků 
a technologií, který bude k tomuto účelu veden Státním fondem životního 
prostředí ČR (SFŽP ČR) na „svt.sfzp.cz“. Tento seznam se v současnosti 
aktualizuje a bude průběžně doplňován.
Kolik peněz můžete získat?
● na automatický kombinovaný kotel 
   – 75 % ze způsobilých výdajů, max. 75 000 Kč
● na plynový kondenzační kotel 
   – 75 % ze způsobilých výdajů, max. 95 000 Kč
● na kotel na biomasu s ručním plněním
   – 80 % ze způsobilých výdajů, max. 100 000 Kč

● na kotel na biomasu (automatický) 
   – 80 % ze způsobilých výdajů, max. 120 000 Kč
● na tepelné čerpadlo 
   – 80 % ze způsobilých výdajů, max. 120 000 Kč

Občané v oblastech s nejvíce znečištěným ovzduším získají bonus 
ve výši 7500 Kč, každá výměna kotle bude navíc podpořena příspěvkem 
kraje, a to jednotnou částkou 7500 Kč. 

Kdo se rozhodne kombinovat kotlíkovou dotaci s žádostí o podporu 
v programu Nová zelená úsporám, může získat další bonus ve výši až 
40 000 Kč.

Město Ostrava
Město Ostrava přispěje žadatelům vlastnícím rodinný dům na území 

města jednotnou částkou 10 000 Kč. Tato částka bude poskytnuta vlastní-
kům rodinných domů na území města za podmínky, že ke dni podání žá-
dosti o dotaci nejsou vůči městu, jeho orgánům a/nebo jím zřízeným a za-
loženým právnickým osobám v prodlení se splněním jakékoliv peněžité 
povinnosti. Tato bezdlužnost bude prokazována čestným prohlášením.
Na co lze kotlíkovou dotaci využít?
● na pořízení nového ekologického zdroje tepla a jeho montáž,
● na stavební práce, dodávky a služby bezprostředně související 
   s pořízením nového zdroje vytápění nebo úpravou stávajícího,
● na náklady na zkoušky nebo testy,
● na náklady na projektovou dokumentaci. 

Tyto náklady nezahrnují náklady na zpracování žádosti.

Důležité informace
● V tomto kole nebudou podporovány kotle výhradně na uhlí a kombino-
vané kotle (uhlí/biomasa) s ručním přikládáním.
● Na dotaci mají zájemci nárok pouze v případě nahrazení kotle na tuhá paliva.
● K prokázání podmínky, že měněný kotel nesplňuje 3. – 5. emisní tří-
du, budou žadatelé povinni předložit doklad o kontrole technického stavu 
a provozu kotle (jedná se o revizi, kterou byli všichni majitelé kotlů na tuhá 
paliva o příkonu 10 – 300 kW napojených na teplovodní soustavu ústřední-
ho vytápění domu povinni si nechat zpracovat do konce roku 2016). U kot-
lů, které byly vyměněny před 31. 12. 2016, bude možné tento dokument 
nahradit jiným dokladem prokazujícím třídu kotle (fotografie štítku kotle, 
návod k obsluze či jiné dokumenty), případně čestným prohlášením.
● Na rozdíl od 1. kola není ve 2. kole kotlíkových dotací požadována 
realizace tzv. mikro-energetického opatření.
● Jako způsobilý výdaj bude možné uplatnit výdaj, který vznikl a byl 
uhrazen příjemcem podpory od 15. července 2015.
● Žádosti budou podávány elektronickou formou.                 (gb)
   
   
   Kdy to vše vypukne?

Krajský dotační program pro občany bude vyhlášen 29. června, 
   s příjmem žádostí se počítá od 5. září. 

V prvním kole kotlíkových dotací byl o informační semináře k tomuto tématu mimořádný zájem. 
Uskuteční se i tentokrát.
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Statistika měření rychlosti na Krásnopolské
Měřič rychlosti se statistickým modu-

lem poskytnul další údaje, jak se jezdí 
na Krásnopolské ulici. Nové informace o vý-
voji dopravně bezpečnostní situace na této 
ulici odhalily, že s přicházejícím letním obdo-
bím se opět zvyšuje počet aut i jejich rychlost.

Údaje z radaru jsou za období od 17. 2. 2017 
do 27. 4. 2017, v průměru projelo daným úsekem 
3 072 aut denně v jednom směru. Oproti minulému 
zimnímu období (2 793 průjezdů) jde o výrazný ná-
růst, ale v podstatě je to jen návrat ke stavu v letních 
měsících roku 2016.

Nejvyšší naměřena rychlost v tomto období byla 
147 km/h, tentokrát to bylo v časných ranních hodi-
nách (v 4.24 h), což však pro pachatele není omlu-
vou. I v tuto ranní hodinu se na ulici může pohybovat 

chodec a střet s ním v této rychlosti může mít jen je-
den konec. Další informace taky nepotěší. Počet aut, 
které v tomto místě přesáhly rychlost 100 km/h, se 
opět zvýšil. Minule to bylo 385 průjezdů, v posled-
ním období dokonce 475! Průměrná rychlost se oproti 
minulému období téměř nezměnila a činila 53,4 km/h. 
Povolenou rychlostí do 40 km/h jede kolem radaru 
jen 16% řidičů (stejně jako minule), rychlostí alespoň 
do 50 km/h projelo kolem měřiče 43,8 % řidičů (mi-
nule 43,5%).

Na závěr bych chtěl říci, že do výše popsaných 
výsledků měření se plně nepromítla jarní opatření po-
licie, která hlavně v květnu provedla několik akcí za-
měřených na kontrolu rychlosti, což mělo jistý efekt, 
byť pravděpodobně jen dočasný.

Ing. Tomáš Výtisk, starosta

Kurz počítačové a internetové gramotnosti pro seniory

Od začátku února  do konce května 2017 probíhal v počítačové učebně  
Základní školy v Krásném Poli další kurz počítačové a internetové 

gramotnosti pro seniory. Tyto kurzy jsme se rozhodli organizovat proto, že 
lidé, pro které je kurz určen, ve své době neměli možnost se s touto oblastí 
seznámit, neboť počítače ani internet neexistovaly a později nebyly vůbec 
běžné, jako je tomu dnes. Do letošního kurzu se přihlásilo 20 uchazečů 
a 15 z nich kurz také úspěšně dokončilo. Věřím, že tato zkušenost přispěla 

našim seniorům k lepší orientaci na internetu i v základních znalostech 
v oblasti Wordu, Excelu, úpravách fotografií a dalších… Děkuji všem, 
kteří se do kurzu přihlásili za jejich odvahu zkusit něco nového a všem, 
kteří kurz zdárně dokončili, blahopřeji ke snaze, vytrvalosti a zvládnutí 
nabízených témat. Děkuji také panu Ing. Igoru Kryglovi, že byl ochoten 
pomoci mi s výukou.

         Zdeňka Klásková, místostarostka

Beseda k získání kotlíkových dotací
městský obvod  termín  místo
Krásné Pole   26. 6. v 16 h Obřadní síň Úřadu městského obvodu Krásné Pole, 
      Družební 576, 725 26 Ostrava - Krásné Pole

(Ne)slyšíte rozhlas?
Patříte mezi ty, kteří neslyší rozhlas nebo jej slyší nekvalitně  a nebo 

v době hlášení místního rozhlasu jste ještě v práci či na cestách? 
Máme pro Vás nové řešení. Pokud vlastníte „chytrý telefon“, můžete si 
stáhnout aplikaci, pomocí které si budete moci hlášení kdykoli přečíst, 
a to na:

Google play zadáte do vyhledávače výraz Ostrava-Krásné Pole. 
Objeví se znak Krásného Pole. Pak zadáte Instalovat a aplikace bude sta-
žena do vašeho mobilního telefonu.

Pokud chytrý telefon nevlastníte, můžete veškeré informace, které 
jsou v rozhlase hlášeny, nalézt na webových stránkách MOb Krásné Pole:
www.krasnepole.ostrava.cz

Zdeňka Klásková, místostarostka

Inzerce
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Den hasičů v polské Zawadě

Již jedenáctým rokem trvá přátelství mezi Městským obvodem Krásné 
Pole a městem Wodzislaw Šlaski – Zawada, které vzniklo v rámci pro-

jektu INTERREG, jež má za cíl přeshraniční spolupráci mezi sousedními 
regiony. Tato přeshraniční spolupráce podporuje aktivity v sousedních 
příhraničních regionech a umožňuje realizovat společné projekty partner-
ských obcí na obou stranách hranice. V našem městském obvodě se tato 
spolupráce úspěšně dotkla nejen dětí v základních školách na obou stra-
nách hranice, ale také občanských sdružení. Velmi úspěšná je mezi sbory 
dobrovolných hasičů – SDH Krásné Pole a OSP Zawada.
14. května 2017 se zástupci Městského obvodu Krásné Pole a členové 
SDH Krásné Pole zúčastnili slavnosti s názvem „Šwiato stražaka“ (Den 
hasiče), kterou každoročně pořádá OSP Zawada. Bylo to velmi sváteční 
a slavnostní odpoledne spojené se mší svatou v místním kostele, slavnost-
ním průvodem a také nástupem hasičů před tamní hasičskou zbrojnicí, 
spojené s vyznamenáním některých členů OSP Zawada, a to vše za hu-
debního doprovodu místní dechové kapely. Bylo to milé přátelské setkání 
i slavnostní chvíle. Děkujeme OSP Zawada za pozvání.

    Zdeňka Klásková, místostarostka

Sdělení stavebního úřadu
Upozorňujeme občany městského obvodu na povinnost danou záko-

nem č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou po-
třebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) 
ve znění pozdějších předpisů o připojení nemovitostí na veřejnou ka-
nalizaci. 

Ve spolupráci s vlastníkem infrastruktury - statutárním městem Os-
trava a provozovatelem vodovodní a kanalizační sítě společnosti Ostrav-
ské vodárny a kanalizace a.s. (dále jen 
OVAK a.s.) byla v roce 2016 dokončena výstavba jednotné kanaliza-
ce pro veřejnou potřebu v oblasti ulic Družební od křižovatky s ulicí 
Sklopčickou, přes ulici Záuliční  až po křížení ulic Družební s Vodáren-
skou se zaústěním kanalizace na Ústřední čistírnu odpadních vod 
v Ostravě – Přívoze. V rámci výstavby byly vybudovány kanalizační 

přípojky k jednotlivým nemovitostem. Kanalizační přípojky jsou zakon-
čeny napojovací (revizní) šachtou u hranice pozemku nebo zaslepenou 
odbočkou. Odpadní vody musí být napojeny přímo, a to bez předčisticího 
zařízení, kterým je septik nebo domovní čistírna odpadních vod. Jelikož 
se jedná o kanalizaci jednotnou, mohou být do těchto kanalizačních 
přípojek napojeny vody odpadní i dešťové. 

Napojení s sebou přináší tyto povinnosti:

1. Splnit podmínky pro napojení kanalizační přípojky včetně 
  kontroly napojení ze strany OVAK a.s,
2. uzavřít smluvní vztah na odvádění odpadních vod,
3. platit stočné. 
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VÍTE, ŽE

VYVEZEME SEPTIK?
VYČISTÍME KANALIZACI?
ZHOTOVÍME PROJEKT?

ZPRACUJEME ROZBOR VODY?
VÁS PŘIPOJÍME K VODOVODU 
A KANALIZACI?

Ostravské vodárny a kanalizace a.s.
zákaznická linka: 848 100 700      e-mail: info@ovak.cz      www.ovak.cz

Po napojení na veřejnou kanalizaci a zrušení předčistícího zaří-
zení zaniknou náklady spojené s čerpáním, odvozem a likvidací odpad-
ních vod ze septiků, žump a domovních čistíren odpadních vod. 

Výstavba a vlastnictví kanalizačních přípojek
Kanalizační přípojku pořizuje na své náklady majitel nemovi-

tosti. Výstavba a napojení kanalizační přípojky bude povoleno na základě 
Územního souhlasu, který vydá Váš místně příslušný stavební úřad. Pod-
mínky pro vydání územního souhlasu si každý vlastník projednává sám, 
případně může někoho k vyřízení pověřit na základě plné moci. Zpra-
cování technického záměru přípojky nabízí v rámci svých služeb na ob-
jednávku i OVAK a.s., kde Vám na oddělení dokumentace současně se 
zpracovaným technickým záměrem přípojky vydají i vyjádření pro účely 
povolení stavby. 
O napojení kanalizační přípojky na kanalizaci ve správě OVAK a.s. 
musí vlastník připojované nemovitosti, příp. jím pověřená osoba, infor-
movat technika provozu kanalizační sítě (dále jen „technik“) na tel. č.: 
725 809 044, v souladu s vyjádřením 14 dnů předem. Technik provede 
vizuální kontrolu napojení, která je bezplatná, a sepíše o kontrole proto-
kol. Při kontrole musí vlastník připojované nemovitosti předat technikovi 
zákres skutečného stavu kanalizační přípojky. Technik v rámci kontroly 
provede ještě odečet stavu vodoměru, tj. stavu, od kterého bude zahájena 
fakturace stočného, pokud stočné nebylo dosud fakturováno. Napojení 
kanalizační přípojky bez účasti technika musí být obvykle dodatečně 
prokázáno kamerovou prohlídkou, kterou si hradí vlastník připojované 
nemovitosti. 
Způsoby odvádění (likvidace) odpadních vod

Ne všechny odpadní vody jsou však odváděny do veřejné kanalizace, 
která je zaústěna na čistírnu odpadních vod, z čehož potom pro vlastní-
ky pozemku nebo stavby (dále jen nemovitosti) připojené na kanalizační 
stoku vyplývají ve vztahu k odvádění odpadních vod odlišné povinnosti. 
Z tohoto důvodu vydává OVAK a.s. vyjádření k napojení, kde je žadatel 
informován, jaký druh kanalizace se nachází v dosahu jeho nemovitosti 
a jaké z toho pro něj vyplývají povinnosti.
Zrušení předčisticího zařízení

To znamená, že ti, kteří jsou už napojeni anebo se budou napojo-
vat na kanalizaci, která je ukončena čistírnou odpadních vod, jsou povi-
nni po napojení zrušit stávající septik nebo čistírnu odpadních vod. 
Zrušení předčisticího zařízení doporučujeme konzultovat se zaměstnanci 
OVAK a.s., kteří Vám odborně poradí jakým způsobem předčistící zaříze-
ní odstranit v souladu s platnou legislativou. 

Všichni vlastníci nemovitostí, kteří mají u hranice pozemku připra-
veno napojovací místo, by měli bez zbytečných odkladů provést napo-
jení na veřejnou kanalizaci a zrušit předčisticí zařízení. Po připojení 
na veřejnou kanalizaci se pak vlastnící nemovitostí nemusí obávat 
sankcí, které mohou udělovat příslušné správní orgány za porušová-
ní zákona při likvidaci odpadních vod z jejich nemovitostí.
Smluvní vztah

S odváděním odpadních vod do kanalizace pro veřejnou potřebu 

souvisí také úprava smluvního vztahu. Odběratel má povinnost uza-
vřít smlouvu o odvádění odpadních vod se společností OVAK a.s., pokud 
odpadní vody vtékají z kanalizační přípojky do kanalizace, a to bez ohle-
du na skutečnost, zda je kanalizace zakončena čistírnou odpadních vod. 
Vypouštění odpadních vod do kanalizační sítě bez uzavřené smlouvy je 
pokládáno za využívání služby bez právního důvodu – zákon ho po-
kládá za neoprávněné vypouštění odpadních vod, a podle zákona je 
postihováno sankcemi. Majitele nemovitostí, kteří vypouští odpadní vody 
do kanalizace pro veřejnou potřebu, proto žádáme o uzavření smlouvy 
s OVAK a.s. Formulář smlouvy je k dispozici na webových stránkách 
www.ovak.cz v nabídce Ke stažení, nebo v sídle společnosti OVAK a.s.
Platba za odvádění odpadních vod „stočné“

Odvedení odpadních vod z pozemku nebo stavby (dále jen „nemo-
vitosti“) je splněno okamžikem vtoku odpadních vod z kanalizační 
přípojky do kanalizace a její vlastník (provozovatel) má právo na úpla-
tu za odvádění odpadních vod (dále jen „stočné“). Septik ani domovní 
čistírna odpadních vod, pak nemá souvislost s placením stočného. Povin-
nost udržovat předčisticí zařízení v provozuschopném stavu vyplývá ze 
stavebních předpisů.

Převzetí a provozování kanalizačních stok znamená pro OVAK a.s. 
nejen právo vybírat stočné, ale i povinnosti související s jejich provo-
zováním. 
Jako odběratelé služby můžete v případě vzniklých havarijních problé-
mů kdykoliv kontaktovat provozovatele – OVAK a.s. 

Kontakty na provozovatele
Sídlo společnosti:   Nádražní 28/3114, Ostrava-Moravská 
   Ostrava, 729 71
E-mail OVAK a.s.:  info@ovak.cz

Telefonní kontakty: 800 202 700 – dispečink společnosti 
   (7 dní v týdnu/24 hodin)
   848 100 700 – zákaznická linka 
   (smlouvy, oddělení vyjadřování)

   Vývoz žump, předčisticích zařízení:
   597 475 434, 597 475 411, 607 504 283 
   nebo e-mailem: jati.lubomir@ovak.cz

   Kontrola napojení kanalizační přípojky 
   na kanalizační řad
   725 809 044 - technik provozu kanalizační sítě 

Úřední hodiny:  Pondělí 8.00 – 17.00 hod.
   Úterý 8.00 – 15.00 hod.
   Středa 8.00 – 17.00 hod.
   Čtvrtek 8.00 – 15.00 hod.
   Pátek 8.00 – 14.00 hod.
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SDH Krásné Pole
Jak už jsem avizoval v minulém čísle Krasničanu, uspořádal náš sbor 

v měsíci květnu několik sportovně zábavných akcí. Začátek měsíce 
měl být ve znamení každoročního stavění máje, ale příroda se rozhodla 
nám tuto tradici hodně zkomplikovat. I do naší vesnice dorazily zápla-
vy, způsobené vytrvalým deštěm, který neustále zavlažoval široké okolí, 
a způsobil rozvodnění potoka Porubka v lokalitě Paseky a Mešnice v oko-
lí Panských luk. Následkem prudkého zvednutí hladiny došlo k zatopení 
několika sklepních prostor, a ty bylo nutno odčerpat a zabezpečit proti 
opětovnému vniknutí vody. To se naší výjezdové jednotce podařilo a ško-
dy na majetku byly minimální. Nutno říci, že jednotka vyjížděla během 
dvou dnů velmi často a to v kteroukoliv hodinu. Když konečně vysvitlo 
slunce a zdálo se, že povinnosti skončily, začaly vlivem rozmáčené půdy 
padat stromy a bylo nutno z čerpadel přesedlat na motorové pily a zprů-
jezdnit zablokované příjezdové cesty. I to se nakonec podařilo, a konečně 
došlo na stavění máje a k zaslouženému odpočinku. Víkend to byl oprav-
du hektický, ale dopadl na výbornou.

Další předem plánovanou akcí byla soutěž mladých hasičů v požár-
ním sportu. Tato se uskutečnila na hřišti TJ Sokol Krásné Pole 20.5.2017 
v dopoledních hodinách. Soutěž je zařazená do seriálu ostravské ligy a zú-
častnilo se jí 12 družstev mladších a 11 družstev starších žáků. Počasí nám 
stejně jako loni přálo a závody proběhly plynule a bez komplikací. Za to 
velmi děkuji všem rozhodčím a ostatním pomocníkům, kteří obětovali 
svůj volný čas a přišli pomoci. Díky. Pro naše družstvo starších žáků měly 
závody dokonce s medailovou tečku. Podařilo se jim obsadit krásné druhé 
místo a z rukou starosty obce pana Ing.Tomáše Výtiska převzali pohár 
a medaile, na které byli právem hrdí. A ne jen oni. Udělali velkou radost 
i nám. Doufám, že tento úspěch nebude ojedinělý a do konce sezóny ještě 
nějaké poháry přibudou.

A zatím poslední, a dá se říci největší, akci jsme pořádali ve spolu-
práci s MOb Krásné Pole další ročník Gulášfestu. Toto klání všech od-
vážných a šikovných kuchařů a kuchařek proběhlo opět na hřišti TJ Sokol 
Krásné Pole v sobotu 27. 5. 2017. Vaření započalo už v brzkých dopo-
ledních hodinách a všech osm soutěžních družstev se snažilo dovést svůj 
guláš k dokonalosti až do druhé hodiny odpolední, kdy začala degustace 
a následně hodnocení a vyhlášení vítěze. Můj obdiv mají všichni, kdo se 
do tohoto vaření pustí. Vypadá to velice jednoduše, když se na to člověk 
dívá z dálky, ale často je to opravdu alchymie, uvařit a dochutit své dílo 
tak, aby porotě a ostatním konzumentům chutnalo. Letošní vítězství si 
odnesli myslivci a já jim ještě jednou blahopřeji. Součástí Gulášfestu byl 
i doprovodný program sestávající z několika atrakcí a soutěží pro děti. 
Myslím, že ti, co se přišli pobavit a navštívili hřiště nelitovali a užili si 
to v tento krásný slunečný den naplno a příští rok přijdou opět. Celkově 
bych považoval celou akci za velmi vydařenou včetně večerního karne-
valu. Rád bych touto cestou poděkoval všem hasičům i nehasičům, kteří 
pomohli akci připravit, provést i uklidit, také bych rád poděkoval panu 
starostovi Ing. Výtiskovi a místostarostce paní Zdeňce Kláskové za inici-
ativu a pomoc při pořádáni Gulášfestu.

A můj největší dík patří výboru TJ Sokol Krásné Pole v čele s před-
sedou Martinem Prokešem za možnost pořádat akci na hřišti (mimocho-
dem skvěle připraveného díky panu Bystrianskému). Letos nastaly drobné 
komplikace s termínem, ale díky vstřícnosti předsedy pana Prokeše a vý-
boru TJ Sokol mohla akce proběhnout a proběhla na výbornou.

Závěrem bych rád poděkoval občanům Krásného Pole za toleranci. 
Chápu, že večerní karneval je spojený s větším hlukem a děkuji, že jste 
ochotni ten jeden večer přetrpět.

Dušan Riedl
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Setkání seniorů

V neděli bez seka
ček

Poznámka:

S nástupem jarních a letních měsíců lze na zahradách a v okolí 
domů často slyšet sekačky trávy, křovinořezy, motorové nebo 

kotoučové pily, vrtačky, rozbrušovačky či kompresory. Všichni tito 
užiteční pomocníci jsou však zdrojem hluku, proto je třeba připome-
nout, že na území města Ostravy platí od 1. listopadu 2012 protihlu-
ková vyhláška, jejímž cílem je ochrana veřejného pořádku omezením 
hluku v přesně uvedených časech. A protože je tato problematika ná-
mětem častých i písemných dotazů, pojďme si připomenout základní 
principy vyhlášky. Každý občan je povinen se zdržet činností, způso-
bujících hluk o nedělích a státních svátcích, po  celých 24 hodin (kro-
mě několika výjimek, např. na Silvestra je povoleno odpalovat oh-
ňostroje). V průběhu pracovního týdne platí zákaz po dobu nočního 
klidu, tj. od 22 do 6 hodin. Další omezení je stanoveno na sobotu, kdy 
zákaz používat hlučné nástroje platí již od  20. hodiny. Za  narušení 
veřejného pořádku je považována třeba i střelba ze střelných zbraní, 
které jsou užívány k rekreačním, sportovním, výcvikovým a zájmo-
vým účelům. V uvedené hodiny je rovněž zakázáno používání zábavní 
pyrotechniky. Porušení obecně závazné vyhlášky je možné postihovat 
podle zvláštních právních předpisů. Za opakované porušování této 
vyhlášky hrozí pokuta až do výše 30 tisíc korun. 

Úřad MOb Krásné Pole

NABÍZÍ STAVEBNÍ PRÁCE I PŘÍMÝ PRODEJ ZBOŽÍ

Obklady a dlažby z keramiky i kamene

Plovoucí podlahy a lina

Imitace kamenných 

Koupelny a koupelnové vybavení Vestavěné

Rekonstrukce interiérů a exteriérů

Zámkové a velkoformátové dlažby Kamínkové koberce

Fasády, ploty a jiné

NABÍZÍME KAMENICKÉ PRÁCE

Konzultace a příjem 
objednávek na hřbitově každé 

úterý 9.30 - 10.00 hodin. Konzultace
mimo úterý můžete domluvit na

tel. 604 591 771

Tel. 739 631 259

Pomníky a jejich opravy    
Sekání a opravy nápisů    
Náhrobní doplňky

www.kamenstav.cz    kamenstav@seznam.cz
Bravantice 78        (350 m od motobaru Bravantice)

Tel. 739 631 259

obkladů

kuchyně vč. spotřebičů

Dne 18. května 2017 se uskutečnilo další pokračování přátelských se-
tkání se seniory, kteří slavili v letošním roce narozeniny, a to 80, 85, 

90 a více let. Setkání pro dvě desítky seniorů připravila sociální komise, 
pracující ve složení Věra Pražáková, Barbora Veselá a Marie Broskevi-
čová. Po krátkém kulturním vystoupení folklorního souboru Krasničánek 
seniory přivítal starosta Tomáš Výtisk. Poté následovala neformální bese-
da, vzpomínalo se na staré časy a senioři se živě zajímali o dění v obci. 
Atmosféra setkání byla velice přátelská a milá. V letošním roce proběhne 
ještě setkání jubilantů, kteří dosáhli věku 70 a 75 let.       Věra Pražáková

Vynášení Mařeny
Dne 9. dubna folklórní soubor Krasničanek ve svých krásných kro-

jích a s veselými písničkami vyprovodil paní „Zimu“ a přivítal jaro. 
Děti se se svými rodiči shromáždily před budovou radnice a pak za zpěvu 
společně vynesli Mařenu, kterou před budovou hasičské zbrojnice spálili, 
a pak se všichni vrátili do budovy radnice, aby nám tam děti mohly za-
tančit a zazpívat vše,  co se při pravidelném tréninku, pod vedením paní 
Aleny Bláhové, naučily. Krasničanku, děkujeme za krásnou neděli.  
                 Zdeňka Klásková, místostarostka

Inzerce
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Gulášfest

Je příjemné, když člověk může o některých setkáních říci, že je to se-
tkání již tradiční. Jedno z nich proběhlo 27. května 2017 na hřišti TJ 

SOKOL v Krásném Poli, a to 4. ročník Gulášfestu, který zorganizoval 
Sbor dobrovolných hasičů v Krásném Poli. Do letošního ročníku se při-
hlásilo celkem 8 soutěžních týmů a jeden z nich tvořili dobrovolní hasiči 
OSP Zawada za hudebního doprovodu folklorního souboru ZAWAĎAN-
KI. Myslím si, že naši hosté se soutěže zúčastnili velmi aktivně a se ctí. 
Rovněž zástupci zbylých 7 týmů se velmi snažili umístit se na co nejlep-
ším místě, a získat tak jednu z odměn, které do soutěže věnoval Městský 
obvod Krásné Pole. Z nápaditě vyzdobených stánků se linula libá vůně, 
která lákala všechny příchozí hosty, aby ochutnali. Všech osm gulášů pak 
ochutnala a vyhodnotila porota složená z kulinářského odborníka, zá-
stupce Úřadu Mob Krásné Pole, člena Rady městského obvodu Krásné 
Pole, ale také zástupce občanů, kněze místního kostela i jednoho polské-
ho hosta. Podle toho, co jsem mohla vidět, si myslím, že porota neměla 

vůbec snadný úkol. Všechny týmy do soutěže vložily, co mohly, vyhrát 
však může jen jeden. A tak letošním vítězem se stalo Myslivecké sdružení 
z Krásného Pole, na druhém místě se umístil tým motorkářů a třetí místo 
obsadil tým 2 generace. Novinkou letošního ročníku byla i cena diváků, 
kteří při zakoupení guláše u vybraného týmu získali slosovací lístek, který 
mohl každý hodit do připraveného osudí. Vhozené lístky jsme pak sečet-
li a zjistili, že diváckou cenu vyhrál rovněž tým Mysliveckého sdružení 
v Krásném Poli. Městský obvod Krásné Pole si letos připravil i cenu pro 
jednoho vylosovaného hlasujícího diváka - obří vařečku z dílny pana Jo-
sefa Kupky. Návštěvnost této akce byla veliká, kromě hojného počtu na-
šich občanů přišli také hosté  z okolních obcí. Děkuji Sboru dobrovolných 
hasičů v Krásném Poli  za vzornou organizaci i průběh celé akce včetně 
večerního karnevalu a věřím, že se v příštím roce můžeme těšit na 5. roč-
ník tohoto festivalu.

    Zdeňka Klásková, místostarostka

U novostaveb je výše dotace až 530 000 Kč.
Vyřizujeme také rekonstrukce.

KOVOVÝROBA - ZÁMEČNICTVÍ 
STAVBY PLOTŮ NA KLÍČ 

        

• KOVOVÝROBA + montáž:  
o ZÁBRADLÍ, SCHODIŠTĚ, MŘÍŽE, 

PLOTOVÉ DÍLCE, RŮZNÉ DOPLŇKY 
o Branky, brány, sloupy, plotové dílce 

s různou výplní 

• PLOTY NA KLÍČ-PRODEJ MATERIÁLU 
o Různé typy včetně bran a branek  
o Pěstujeme THUJE na živý plot 

• GARÁŽOVÁ VRATA www.vrata-ostrava.cz 

www.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
Tel.: 722 550 000 

Ostrava – Nová Bělá, Hrabovská 5/39 

Inzerce Inzerce
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Koncerty ke Dni matekMěsíc květen byl ve znamení oslav Dne matek, 
který si připomínáme vždy druhou květnovou 

neděli. U této příležitosti proběhly celkem 3 akce:
Dne 9. května 2017 se v prostorách budovy rad-
nice uskutečnil koncert, který organizoval Měst-
ský obvod Krásné Pole ve spolupráci s umělec-
kou agenturou paní Aleny Bastlové. Přední sólisté 
Moravskoslezského divadla v Ostravě představili 
zúčastněným nejznámější operetní melodie. Byl to 
pozitivní a vesele laděný začátek oslav v Krásném 
Poli, který pak v neděli 14. května 2017 pokračoval 
v prostorách restaurace U Čestmíra zábavným od-
polednem, jež zorganizoval Klub důchodců v Krás-
ném Poli. 21. května 2017 pak oslavy zakončil Sbor 
svaté Hedviky v místním kostele koncertem, který 
byl rovněž velmi pěkný. Věřím, že všechny mamin-
ky si z celé této nabídky našly něco, co je zaujalo, 
a děkuji všem, kteří  pomohli tyto akce uskutečnit.

         Zdeňka Klásková, místostarostka

Informace o akcích v MOb Poruba

16. června – Ostrava na kolečkách 
Večerní jízdy po Hlavní třídě pro všechna kolečka. 
Ústřední porubský bulvár bude 16. června pro dopravu 
uzavřen, bruslí se od 19 do 22 hodin. Ježdění má i dopro-
vodný program. Více na www.ostravanakoleckach.cz.

17. června – Hlavní třída Ostrava-Poruba 
– World InLine Cup
Nejlepší in-line bruslaři z celého světa se 17. června opět 
představí na porubské Hlavní třídě v závodě zařazeném 
do seriálu World InLine Cupu. Jeho součástí budou rovněž 
závody veřejnosti.

21. června – první promítání letního kina
Na obvyklém místě – na travnaté ploše ve Francouzské 
ulici – se bude ve středu 21. června ve 21.30 hodin konat 
první promítání dalšího ročníku porubských letních kin. 
Které snímky během léta zhlédnou, o tom rozhodnou 
hlasováním sami Porubané. Vybírat budou ze čtyř desítek 
filmů. Další promítání, když to počasí dovolí, se mají konat 
26. července, 9. srpna a 6. září. 

Inzerce



strana 13

Zpravodaj KRASNIČAN 

Besídka ke Dni matek
Dne 16. 5. 2017 se v Mateřské škole Perlička uskutečnila Besídka 

ke Dni Matek. Děti pozvaly do školky své rodiče i prarodiče, aby 
je potěšily tím, co se ve školce naučily. Děti ze třídy Kuřátek tak proved-
ly obecenstvo celým rokem a krásně zatančily jako princezny a princové 
na bále. Žabičky se na chvíli proměnily v Kočičky a v pásmu inspiro-
vaném Příběhy kocoura Modroočka pozvaly všechny do kočičího světa 
i na krátký výlet do lesa. A Berušky, v pásmu inspirovaném lidovou mu-
zikou hudebního uskupení Hradišťan, se vrátily ke kořenům a tradicím. 
Všechna vystoupení byla doplněna básněmi a písněmi věnovanými, komu 
jinému, než našim milovaným a jedinečným maminkám. V závěru odpo-
ledne pak vystoupily děti z kroužku Flétnička a folklorní soubor Krasni-
čanek se svými nejmladšími členy.
Soudě dle síly potlesků, usměvavých tváří i zpětných vazeb zákonných 
zástupců dětí máme pocit, že dětská vystoupení všechny zúčastněné, po-
těšila, pobavila, ale i dojala.
Děkujeme všem za hojnou účast a podporu.

Jana Novotná (učitelka MŠ)

Velikonoční výstava v Domě zahrádkářů

Stalo se již tradicí, že v předvelikonočním čase pořádají naši zahrádkáři 
Jarní výstavu. Letos se konala ve dnech 31.3 – 1.4. Velký sál v Domě 

zahrádkářů se opět zaplnil spoustou velikonočních drobností a symbolů 
jara. Každý, kdo má šikovné ruce a tvůrčí nadání, měl možnost prezen-
tovat a prodávat své výrobky. Slepičky, kuřátka, zajíčci, beránci, ptáčci, 
sluníčka z papíru, tkaniny, vaty, příze, bavlny, proutí, vosku i dřeva pokry-
ly stoly prezentujících a čekaly na své obdivovatele. Zahrádkáři se jako 
vždy těšili na velkou návštěvnost, především na rodiny s dětmi. Třeba 
se i v tomto roce zastaví v koutku s občerstvením a ochutnají, co pro ně 
připravili. Nejvíce, jako vždy, nadchly nádherné malované, ryté, děrova-
né kraslice a perníčky. U tohoto sortimentu postávali návštěvníci nejdéle. 
Každý výrobek zaujal rukopisem výrobce a vybírat z nich nebylo jedno-

duché.  Byly si podobné, ale každý byl přece jen trochu jiný. Každý byl 
vlastní originál. Obrázky, namalované na perníček, vytvářely jarní výjevy. 
Okouzlily nejen děti, ale i dospělé. Návštěvníci opět nakoupili, aby je po-
užili k velikonoční výzdobě bytů, anebo pro radost koledníkům. Některé 
kousky z medového těsta, zdobené bílkovou polevou mizely v puse dětí 
hned po zakoupení. Zahrádkáři věří, že práce , kterou vložili do přípravy 
výstavy nebyla marná, že výstava navodila tu správnou jarní atmosféru. 
Že na výstavě návštěvníci našli inspiraci a pokud měli čas, pokusili se 
i oni upéci perníčky, uplést pomlázku, vyrobit kraslici. Jsem si jistá, že jim 
pomáhaly i děti, vnoučata. Vůbec nevadí, že jejich výrobky nebyly hned 
tak dokonalé, ale určitě je pobavily. Tak opět na některé výstavě na shle-
danou.                 Jana Bajgarová
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Mobilní hospic sv. Kryštofa 
pomáhá lidem v závěru života

Mobilní hospic sv. Kryštofa po-
máhá nevyléčitelně nemoc-

ným lidem důstojně prožívat závěr 
jejich života. Pro umírajícího člo-
věka je důležité, aby netrpěl bolestí 
a zůstal ve svém domácím prostředí, 
kde o něj za pomoci mobilního hos-
pice mohou pečovat jeho blízcí.

Odbornou zdravotní péči pří-
mo v domácnostech klientů zajišťu-
jí speciálně školené zdravotní sestry 
ve spolupráci s lékaři. Ke kvalitě 
života umírajícího člověka přispívá 
také poskytovaná psychologická a sociální podpora nebo nabídka du-
chovní služby. Služba mobilního hospice je poskytována 24 hodin denně, 
7 dní v týdnu a je bezplatná. Náklady jsou hrazeny ze zdravotního pojiš-
tění klientů a za podpory donátorů Charity Ostrava. Mobilní hospic sv. 
Kryštofa zajišťuje péči o klienty v Ostravě a okolním regionu s dojezdem 
cca do 35 km.

Více o službě na webu: http://ostrava.caritas.cz/hospicove-sluzby/

Aby klouby nebolely - beseda 
s MUDr. Petrem Krawczykem

Srdečně zveme na besedu se zkušeným specialistou v ortopedické pro-
tetice MUDr. Petrem Krawczykem do Charitního střediska Gabriel 

- komunitního centra pro seniory, Čujkovova 3165/40a v Ostravě-Zábře-
hu. Beseda proběhne v pátek 6. 6. 2017 v 16 h. Vstup zdarma, kapacita 
sálu je omezená. Více informací na tel.: 599 527 590, 737 610 758 nebo 
na webu http://ostrava.caritas.cz/akce/beseda-s-mudr-petrem-krawczy-
kem-6-6-2017/

Bezplatný seminář 
Jak pečovat o nemocného 
v domácím prostředí
Charita Ostrava v rámci aktivit Charitní hospicové poradny a Mobilní-

ho hospice sv. Kryštofa nabízí možnost bezplatné účasti na semináři 
„Jak pečovat o nemocného člověka v domácím prostředí“. Na setkání s pro-
fesionálními zdravotními sestrami se dozvíte, jak zvládnout péči o člově-
ka se sníženou pohyblivostí, a získáte související informace ze zdravotní 
a sociální oblasti. Získáte informace o tom, jak se nemocnému člověku po-
dává strava, tekutiny a léky, jak se provádí osobní hygiena či polohování, 
jako prevence vzniku proleženin. Proběhnou také praktické ukázky. Jsou 
připraveny informace o možnostech získávání příspěvku na péči nebo vy-
užívání kompenzačních pomůcek, které mohou být nápomocné při na-
plňování potřeb nemocného člověka. Kompenzační pomůcky je možno 
zapůjčit v charitní Půjčovně kompenzačních pomůcek, katalog pomůcek 
a další informace můžete nalézt na webu Charity Ostrava: http://ostrava.
charita.cz/seniori/pujcovna-kompenzacnich-pomucek/

Kurz probíhá vždy jednou měsíčně, nejbližší termín je 15. 6. 2017 od 14.00 
hodin v budově Hospice sv. Lukáše, ul. Charvátská 785/8, Ostrava-Výško-
vice. Na školení se, prosím, přihlaste předem u Mgr. Markéty Štěpánové, 
tel. 599 508 533, mobil: 731 534 002 nebo e-mailem: cho.hospicova.porad-
na@charita.cz. Těšíme se na Vaši účast!

Štreitovy fotografie 
v galerii G
Od května až do 30. 6. 2017 probíhá výstava „Uzel v životě“ známého 

českého dokumentárního fotografa Jindřicha Štreita v galerii G, kte-
rou provozuje Charita Ostrava v Charitním středisku Gabriel, Čujkovova 
3165/40a, Ostrava-Zábřeh. Srdečně zveme k prohlídce fotografií v pondě-
lí-pátek 8:00-16:00 h.

Jarmark výrobků tréninkové 
dílny Charity Ostrava
Charita Ostrava srdečně zve na Jarmarky tréninkové dílny. Výrobky 

jako pouzdra, kapsáře k lavici, obaly na knihy, tašky, kabelky, zástěr-
ky, chňapky, prostírání, drátované věci, keramika, svíčky jsou výrobky 
ruční práce v rámci sociální rehabilitace maminek s dětmi a mužů bez 
domova ve službě Charitního střediska sv. Lucie - sociální rehabilitace. 
Celý výtěžek z prodeje bude využit v rámci veřejné sbírky Charity Ostra-
va na zajištění kvality této poskytované služby pro lidi bez domova.

Jarmark proběhne 18. 6. 2017 od 8.30-9.30 h a od 11.00 h v kostele sv. 
Jana Nepomuckého v Ostravě-Staré Bělé.

http://ostrava.caritas.cz/akce/jarmark-vyrobku-charitniho-strediska-sv-
-lucie-18-6-2017/
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Týden pro rodinu
Tisíce rodin na celém světě si každo-

ročně připomínají patnáctý květen 
jako Mezinárodní den rodiny. U pří-
ležitosti tohoto svátku vyhlašuje každo-
ročně Asociace center pro rodinu Týden 
pro rodinu, který letos proběhne od 14. 

do 20. 5. V ČR probíhá řada akcí, které oslavují základní lidskou zkuše-
nost, že v rodině je místo pro každého, že rodina je místem bezpečí a zá-
zemí, místem naplněných vztahů, bezpečným prostorem pro růst a zrání. 
Také ostravské Centrum pro rodinu a sociální péči, které nashromáždilo 
za 24 let práce celou pokladnici zkušeností, nabízí kromě své stálé nabíd-
ky programů na podporu fungování rodiny, manželství a vztahů všeobec-
ně,  Malý kurz  před vstupem do společného života.  Jedná se o jakýsi 
„návod k použití“ na život, čím dvojice může podpořit trvalou harmonii 
vztahu. Páry, které uvažují o svatbě, mohou malý kurz využít jako za-
stavení a reflexi svého společného vykročení. Témata se budou dotýkat 
životních priorit, komunikace, naplňováním potřeb. Kurz se uskuteční 14. 
6. v  klubovně Střediska RODINA Centra pro rodinu a sociální péči z. s.(v 
areálu Lékařské fakulty Ostravské univerzity, Syllabova 19, Ostrava - Vít-
kovice) od 18 hodin. Více na www.prorodiny.cz.

  Ing. Marta Porubová

Centrum pro rodinu shromáždilo za 23 let práce pokladnici zkušeností. 
Zdá se, že je možné vystihnout, jaké jsou přirozené zákonitosti, aby láska 
ve dvojici žila
Témata jsme nazvali:
Životní priority.
Věčně omílaná komunikace.
Naplňování potřeb - manželská maturita.
Program je rozdělen do tří setkání. 
Cyklus začíná 7. 6. 2017, navazuje 14. 6. a 21. 6., vždy od 18:00 hodin.

Všem našim jubilantům, kteří během 2. čtvrt-
letí roku 2017 oslavili a oslaví svá výročí, 

přeje do dalších let městský obvod Krásné Pole 
hodně spokojenosti, štěstí, radosti a zdraví.
S ohledem na platnost Zákona č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů, v plat-
ném znění, nebudeme již od tohoto vydání 
„Krasničanu“ uvádět oslavence jmenovitě.
Náhradou za toto přání bude každoroční 
osobní sekání jubilantů v prostorách rad-
nice, pořádané sociální komisí městského 
obvodu Krásné Pole, na která budou osla-
venci pozváni.
       MOb Krásné Pole

Inzerce
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SVATOJÁNSKÁ NOC 

pátek 23. 6. 2017

Během Svatojánské noci mají byliny magickou moc! Kdo přeskočí 
svatojánský oheň, bude dlouho živ a zdráv!

Pojďme opět společně s dětmi objevit další půvabné české tradice 
a zvyky, a alespoň z části navázat na obyčeje našich předků, které nás 

spojují s našimi kořeny, s přírodou i s lidmi kolem nás – s širší rodinou 
i sousedy.
Svatojánská noc bývala našimi předky po staletí uctívána jako oslava při-
cházejícího léta, úrody a země. I svatojánská noc se podobně jako další li-
dové svátky a slavnosti pojí nejen s křesťanskou tradicí – slaví se narození 
Jana Křtitele – ale i předkřesťanskými slavnostmi uctívání příchodu léta. 
Svatojánská noc se slavívala v době letního slunovratu. Svatojánské ohně 
se tradičně zapalovaly v předvečer svátku Jana Křtitele z 23. na 24. červ-
na. Tato noc je údajně plná kouzel a magické moci. Byliny natrhané bě-
hem svatojánské noci bývají neobyčejně silné. Nezadaná děvčata trhávala 
devatero kvítí na věnce, kterými pak zdobily sebe i hranici z jedlového 
dřeva. Po jejím zapálení se kolem tančilo, děvčata prohazovala věnečky 
skrze plameny a chlapci se je snažili chytat. Přes ohně se skákalo, což prý 
zajišťovalo pevné zdraví. Ruku v ruce skákaly i zasnoubené dvojice, které 
testovaly, zda budou mít šťastné manželství. Vůně bylinek prostupovala 
snad všemi svatojánskými tradicemi. Když si nezadaná dívka dala pod 
polštář svatojánské kvítí trhané v podvečer Sv. Jana (devět přesně urče-
ných bylin), tak se jí měl ve snu zjevit její nastávající.

Kdy budeme slavit Svatojánskou noc my?
Sraz všech, malých i velkých, lesních bytostí je v pátek 23. 6. v 17h 
u místní radnice, odkud se, za doprovodu Krasničanku, přesuneme 
na travnatou plochu za hřiště TJ Sokol, kterou nám ochotně propůjčil 
p. Tvarůžka, za což mu velmi děkujeme. 

Co uvidíme?
Vystoupení si pro nás připravil tentokrát nejen lidový soubor Krasničanek, 
ale i žáci ZŠ Krásné Pole. Uslyšíme také krásné písně v podání dětského 
sboru ZŠ Krásné Pole p. Kateřiny Jetmarové. Kolem vatry, kterou nám 
stejně jako loni postaví místní dobrovolní hasiči, si budeme moci zatančit 
pod vedením talentovaných slečen Katky a Míši Kotalových.
A po setmění nebude chybět ohňová show Františka Kaisera!!!

Co budeme dělat?
Budeme se hlavně dobře bavit! Skákat přes oheň, vít věnečky, opékat buř-
ty, vydáme se na Svatojánskou stezku, na které budeme plnit různé úkoly, 
a která by nás měla zavést k pokladu. I letos bude vybrána ta „nej lesní 
bytost“ a obdrží sladkou odměnu, kterou pro nás opět ochotně vytvořila 
p. Lenka Lehnertová. 

Co s sebou?
Všechny lesní bytosti by měly mít pro jistotu deky na sednutí a baterky, 
nejlépe čelovky, a především tu správnou čarodějnou náladu!

Poděkování už dopředu míří k SDH Krásné Pole za skvělou spoluprá-
ci, MO Krásné Pole za veškerou podporu, TJ Sokol, Hospodě Na Hřišti 
a p. Tvarůžkovi za umožnění akce, slečnám 8. třídy místní školy a spoustě 
dalších dobrovolníků za nezištnou pomoc a také laskavým maminkám, 
babičkám aj., které nám i letos věnují do prodeje své úžasné pekařské 
a cukrářské výrobky!

Těšíme se na vás! Tým Léta
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• Projekce, realizace a údržba zahrad / zeleně 
• Stavba kamenných zídek, gabionu 
• Střešní zahrady, zahradní prvky 
• Zakládání trávníku, terénní úpravy 

+420 739 037 310 / www.lampart-mec.cz / info@lampart-mec.cz 
 

Týdenní kurz 
anglického jazyka
Letošní školní rok je v pořadí čtvrtým, kdy proběhl na naší 

škole týdenní intenzivní kurz anglického jazyka. V týdnu 
od 13. do 17. března si žáci mohli procvičit, zdokonalit a upevnit 
znalost angličtiny s rodilým mluvčím. Letos měli všichni přihlá-
šení zážitek z nádherné britské angličtiny Sama O’Briena, který 
přijel přímo z Londýna. Sam byl velmi spokojený, žáky chválil 
a chválou nešetřili ani oni. Po třiceti hodinách angličtiny za týden 
by se zdálo, že toho budou všichni mít plné zuby, ale nestalo se. 
Hodiny byly atraktivní, obohacené o spoustu her a zábavy, na kte-
rou moc času v běžných hodinách nezbývá.
Mohu tedy říci, že kurz byl opět velmi úspěšný a my se budeme těšit 
na další spolupráci s agenturou Talktalk, která nám lektory zajišťuje.

Kateřina Pelíšková

Skokanský víceboj
V úterý 4. dubna proběhla na naší škole tradiční soutěž pro žáky 6. tříd 

s názvem Skokanský víceboj. Tento souboj mezi žáky pozvaných 
škol probíhá každoročně a těší se velké oblibě. Letos byli pozváni žáci tří 
základních škol, a to z Polanky nad Odrou, Svinova  a z polské Zawady. 
Čtvrtým účastníkem byla samozřejmě základní škola Krásné Pole.
Jednotlivci soutěžili ve čtyřech disciplínách – ve skoku vysokém, hula-
-hop, přeskoku přes švihadlo a trojskoku. Celkem se skokanského vícebo-

je zúčastnilo 32 žáků, 16 děvčat a 16 chlapců. Další pak dělali sportovní 
kulisu a povzbuzovali.
Vítězové skoku vysokého, který byl vyvrcholením celého dopoledne, byli :
Jednotlivci dívky: Tereza Lukasová, ZŠ Krásné Pole
Jednotlivci chlapci: Vojtěch Lakosil, ZŠ Krásné Pole
Družstva dívek: ZŠ Krásné Pole
Družstva chlapců: ZŠ Krásné Pole 
Předávání cen -  diplomů, medailí, pohárů se zúčastnili senátor Peter Ko-
liba a starosta Krásného Pole Tomáš  Výtisk .
Skokanský víceboj byl spolufinancován z rozpočtu Statutárního města  Ostravy. 
                          Kateřina Pelíšková

Inzerce

Nástup družstev Hula hop - děvčata Hula hop – chlapci

Skok z místa Předávání cen Vítězná děvčata ve skoku vysokém
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Vesnické sportovní hry 2017
Po pěti disciplínách je Krásné Pole v čele pořadí obcí, soutěžících 

v rámci Vesnických sportovních her. Především naše družstvo volej-
balu skvěle zabojovalo a obsadilo v těžké konkurenci skvělé 2. místo. 
Následný běh v Dolní Lhotě, naše tradičně spíš slabší disciplína, však 
dokázal posunout naši reprezentaci do čela pořadí, protože hlavní konku-
rent – Klimkovice, skončil až za našimi borci, takže je v celkovém pořadí 
druhý. Z třetí příčky se na nás dotahuje další velice silný soupeř – Polan-
ka. V tomto pololetí nás čeká ještě soutěž v nohejbale, kde tradičně taky 
nedosahujeme příliš dobrých umístění.
Jako vždy rozhodne podzim, tak držme našim borcům palce, aby se umís-
tili co nejlépe.                Jaromír Bajgar Naším nejúspěšnějším běžcem byl Petr Pražák, který se umístil na 10. místě.

Kapitán volejbalového družstva Jan Jetmar přebírá cenu za 2. místo ve volejbalu.

II. ročník o pohár místostarostky Krásného 
Pole ve čtyřhrách stolního tenisu

V sobotu 27. 5. 2017 se uskutečnil první ze série pěti turnajů, které 
probíhají v průběhu celého roku. Druhý ročník turnaje ve čtyřhrách 

přilákal do Krásného Pole i mnoho přespolních stolních tenistů, což svěd-
čí o jeho věhlasu a  kvalitě.
Za zelenými stoly se utkali amatéři, registrovaní hráči nižších soutěží, ale 
i stolní tenisté z krajského přeboru. Jako zajímavost bych dále uvedl, že 
mezi nejmladším šestiletým Tomá-
šem Zemanem a nejstarším účastní-
kem turnaje Svatoplukem Kendzio-
rem,  je rozdíl sedmdesáti jedna let. 
V silné konkurenci jedenácti dvojic 
se nejvíce dařilo dvojici otec – syn, 
kterou tvořili Jiří a Jan Heroldovi 
z Vřesiny, kteří neměli přemožitele 
a jsou tudíž v čele průběžného po-
řadí.  
Poděkování za organizaci turnaje 
patří panu Luďkovi Cabišovi, zá-
štitu nad turnajem převzala mís-
tostarostka městského obvodu paní 
Zdeňka Klásková.   
              Jan Pandularis

Na Serváce se hrál nohejbal
Dne 13. května 2017 se uskutečnil VII. ročník nohejbalového tur-

naje - memoriálu Jiřího Krystyna. Urputné boje se odehrály opět 
na oranžovém hřišti u školy. Vítězem turnaje se stala trojice Radek Fi-
lipec, Otto Křikava a Martin Koudela.  Poděkování za organizaci celé 
akce patří Radku Pagáčovi a Pavlovi Vajdovi. Záštitu nad turnajem pře-
vzal MOb Krásné Pole.                Jan Pandularis
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Hodnocení sezóny 2016/17 za TJ SOKOL Krásné Pole
Jak vidí uplynulou sezónu z pohledu celého TJ Sokol pan Martin 

Prokeš, předseda TJ, jsem se zeptal na začátku června 2017.
„Na úvod bych rád poděkoval všem sponzorům, protože bez nich by žád-
ná činnost nebyla a nebylo by co hodnotit. TJ Sokol není jen fotbal, máme 
pod naší hlavičkou sdružené i další sporty – stolní tenis, Vesnické spor-
tovní hry a oddíl motokrosu. Díky úspěšné sezóně 2016 právě v oblasti 
motokrosu vešlo Krásné Pole do podvědomí široké veřejnosti v celé ČR. 
Díky našim úspěchům, propagovaným i na ČT Sport, je TJ Sokol, potaž-
mo i celé Krásné Pole, vnímáno celorepublikově jako úspěšný sportovní 
oddíl. To se logicky kladně projevuje i v jednání se sponzory. 

To nám otevírá možnosti, abychom se jako sportovní tělovýchovná 
organizace jako celek dívali do budoucna s optimismem. Rozhodně máme 
na co navazovat a rádi bychom přivedli tradiční sporty, zvláště fotbal, 
na takovou úroveň, která odpovídá bohatým tradicím a úspěchům tohoto 
sportu v Krásném Poli. Zároveň nám to umožňuje rozvíjet nové aktivity 
s cílem přivést maximální počet mladých lidí ke sportu.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří se starají o chod všech 
oddílů, technické zázemí a v neposlední řadě výchovu naší mládeže. Je to 
velice záslužná nikdy ne dost oceněná práce.“
Rozhovor s trenérem mužů TJ Sokol Krásné Pole

Pan Pavel Válek převzal trenérský post po nevydařené podzimní 
sezóně, kdy bylo Krásné Pole na předposledním místě městské soutě-
že, a hrozil sestup. Před posledním zápasem sezony již může trenér 
konstatovat, že hlavní cíl jarní části byl splněn. Krásné Pole nepadá 
do nižší soutěže, výkony v posledních zápasech napovídají, že by se 
v příštím ročníku mohlo Krásné Pole nacházet v opačné části tabulky 
– tedy na předních místech. 

Jak jste vnímal situaci, když jste přebíral mužstvo po nepovede-
ném podzimu?

Situaci jsem vnímal jako patriot Krásného Pole, který byl osloven 
proto, aby pomohl krasnickému fotbalu v těžké chvíli, kdy to vypadalo 
na sestup do „pralesní ligy“. V té době nikdo nečekal, že se podaří sestup 
odvrátit, výsledky podzimních zápasů byly hrozivé. Ale nakopnul nás 
začátek jarní soutěže, kdy se nám podařilo vyhrát první tři zápasy a situ-
ace se výrazně zlepšila. Pak nás ale zabrzdila určitá nedisciplinovanost, 
abych se vyjádřil korektně, či spíše nepřízeň rozhodčích. V zápase s prv-
ními Klimkovicemi nám rozhodčí vyloučil dva hráče, což se projevilo 
i v následných zápasech, protože distancovaní hráči nám citelně chyběli. 
Pak přišla nešťastná prohra s Pustkovcem a snaha o záchranu se začala 
komplikovat. Naštěstí jsme ale vyhráli v Muglinově a hlavně pak doma 
s druhými Třebovicemi, po heroickém výkonu a při skvělé atmosféře, kte-
rá znamenala definitivní jistotu záchrany.
Co bylo nutné změnit po vašem nástupu nejdříve? Jak byste popsal 
situaci v týmu?

Takovou situaci ve fotbale v Krásném Poli za 20 let své činnosti v TJ 
Sokol nepamatuji. Situaci bych popsal jako naprostou anarchii a zmatek. 
Nejvíc mně překvapila nechuť hráčů vůbec pokračovat v rozjeté sezó-
ně, ale není se co divit. Porážky, které utrpěli na podzim, byly deklasu-
jící. Abych se zorientoval v situaci a mohl provést potřebné změny, mu-
sel jsem absolvovat individuální pohovory se všemi hráči, přesvědčit je 
o tom, že mají šanci zase vyhrávat, nejen odcházet z hřiště s potupným 
debaklem. Klíčové bylo přesvědčit k pokračování Richarda Juráška, jako 
našeho nejlepšího střelce. Pak jsem oslovil další hráče, které jsem znal ze 
svého minulého působení. Nebylo to lehké, ale podařilo se dát dohromady 
tým, který byl v plném obsazení schopen opět vyhrávat.
Co dál? Jak vidíte své pokračování v příštím ročníku?

Je pravda, že jsem dostal nabídku od vedení TJ Sokol, abych po-
kračoval dál. Dost jsem to zvažoval, zvláště po krizových zápasech, kdy 
situace nebyla zrovna růžová. Ale po zápase s Třebovicemi a definitivní 
záchraně, jsem kývnul na další rok. Atmosféra tohoto zápasu, který se 
hrál netradičně v neděli, podpora fandů i skvělá hra celého mužstva mne 
přesvědčily, že má smysl pokračovat. Nyní je třeba doplnit hráče, aby se 
v Krásném Poli hrál fotbal, odpovídající bohatým tradicím.
Dáváte si ambice na postup v příštím ročníku?
To je zatím předčasné. Rozhodující bude, jaké posily se podaří přivést 
a jaký bude zdravotní stav  stálých opor. Více budu schopen říct v příštím 
vydání Krasničanu. V každém případě to bude záviset na mnoha okolnos-
tech, tady musím především poděkovat sponzorům, Městskému obvodu 
Krásné Pole, ale také divákům a všem příznivcům, kteří pomohli i v těžké 
situaci.
Rozhovor s trenérem družstva dorostenců

Pavel Bystrianský je trenérem dorostu již dvacátým osmým ro-
kem. Požádali jsme jej, aby zhodnotil uplynulou sezónu 2016/17 dva 

zápasy před jejím ukončením.
Tak jaká byla?

Nadpůměrná, zatím máme 31 bodů a jsme na 6 místě z 12 účastníků. 
V této chvíli již nemůžeme skončit na horším místě, takže hodnotím se-
zónu velice kladně. 
Jaká je situace s kádrem?
Našim klíčovým hráčem je Adam Chobot. Ten letošní sezónou končí, pro-
tože již přechází do družstva dospělých. V poslední sezóně však mnoho 
zápasů neodehrál pro zranění, takže se tým musel přizpůsobit a obejít bez 
jeho nesporného přínosu. Naštěstí se našli jiní, kteří jej dokázali nahradit – 
například Jakub Šutta nebo Michal Adamovič („Nitěna“). Ale kolem nich 
se semknulo celé mužstvo a odehráli všechny těžké zápasy jako stmelený 
kolektiv.
A jak to vypadá do příští sezóny?
Kromě Adama odcházejí ještě dva hráči do dospělých. Zůstává tak kádr 
11 hráčů, který bude třeba doplnit. Sami hráči přišli s tím, že se pokusí 
přivést kamarády a známé ze škol, pokusíme se udělat nábor hráčů v naší 
základní škole.
Jaké šance vidíte s tímto kádrem do příští sezóny?
Myslím, že máme šanci hrát pěkný fotbal a udržet se ve středu tabulky. 
Řekl bych, že nám ve stávající generaci vyrůstá několik fotbalistů, kteří 
jsou příslibem do budoucnosti, takže fotbal v Krásném Poli má šanci se 
udržet. Jakýkoli jiný scénář by byl špatný.
Proto děkuji všem svým hráčům, děkuji taky novému vedoucímu muž-
stva Antonínu Žídkovi, který se obětavě stará o technické zajištění. Vel-
ké poděkování patří i rodičům hráčů, kteří své děti podporují a vozí nás 
na venkovní utkání.

Foto: trávník na hřišti je v dokonalém stavu, poděkování za jeho údržbu patří Pavlu 
Bystrianskému a Martinu Prokešovi

Rozhovor s trenérem starší přípravky panem Radkem 
Slončíkem
Jak hodnotíte uplynulou sezónu?
Jsem rád, že kluci jdou fotbalově nahoru. To není o nějakých výsledcích, 
umístění nebo bodech. Důležité je, že mají z fotbalu radost. Chtěl bych 
poděkovat rodičům, TJ Sokol i všem, kdo se podílejí na činnosti týmu. 
Je radost vidět, jak se mladí kluci zlepšují, mají k sobě kamarádský vztah 
a sportování je baví.
Co plánujete na prázdniny?
Letošní sezónu ukončí plánované soustředění v Loučné nad Desnou, kte-
rého se zúčastní všichni hráči, trenéři a někteří obětaví rodiče. Děkujeme 
Statutárnímu městu Ostrava za grantový příspěvek, který se na tuto akci 
podařilo zajistit.
Rozhovor s trenérem mladší přípravky panem Radkem 
Filipcem
Jak hodnotíte vaši činnost v uplynulé sezóně?
Byl to náš první soutěžní ročník, hodnotím jej pozitivně, jak již řekl kole-
ga Slončík, důležitější než výsledky je samotná sportovní činnost a radost 
dětí ze hry a sportu. V našem družstvu jsou taky děvčata, naši fotbalisti 
a fotbalistky vybojovali jak výhry, tak i porážky. Nicméně výsledek vždy 
převýšila radost a nadšení ze hry. Mám obrovskou radost z toho, že stále 
přicházejí další a další děti, které se chtějí zapojit do naší činnosti. Vní-
mám to jako ocenění naší práce i tradice Sokola. Budeme velmi rádi, když 
i do budoucnosti budeme pokračovat ve stejném směru.
Poděkování patří hlavně rodičům, kteří přivádějí a podporují své děti v je-
jich sportovní činnosti. Dále týmu trenérů, TJ Sokol a Městskému obvodu 
Krásné Pole.

Rozhovory vedl Tomáš Výtisk
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